http://sr-lng-pkms1/xlp1/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

УИД: 86RS0009-01-2024-001167-16
дело № 05-0073/1801/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 января 2025 года

                                          г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры,

в присутствии лица, привлекаемого к ответственности,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Полуянова Александра Викторовича, в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ч. 1  ст. 6.9 КоАП РФ,
установил:
Полуянов Александр Викторович  21.08.2024 в 01:30ч.  в помещении БУ ХМАО-Югры  «Психоневрологическая  больница имени святой Преподобномученницы Елизаветы» по адресу: г. Лангепас Тюменской области ул. Парковая, 32/5 не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что он употребил наркотическое или психотропное средство  без назначения врача, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях-   невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

С протоколом об административном правонарушении  Полуянов Александр Викторович ознакомлен, права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации ему разъяснены.

В судебном заседании Полуянов Александр Викторович свою вину в совершении правонарушения   признал.

Изучив представленные материалы в их совокупности, прихожу к убеждению о виновности Полуянова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Вина Полуянова А.В. в совершении указанного правонарушения,  подтверждается  совокупностью, исследованных в судебном заседании  материалов дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от 21.08.2024г., копией письменных объяснений Полуянова А.В.,   рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения,  протоколом о направлении на освидетельствование от 20.08.2024 года, актом медицинского освидетельствования № 58 от 21.08.2024 года в котором установлен факт отказа Полуянова А.В. от медицинского освидетельствования, копиями материалов уголовного дела, иными  письменными материалами дела.

Факт  отказа от медицинского освидетельствования при указанных обстоятельствах, не отрицается и самим лицом, привлекаемым к административной ответственности.

Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9. КоАП РФ и доказанности вины Полуянова А.В. в его совершении.

На основании ст. 4.2. КоАП РФ признание вины, признается обстоятельством, смягчающим административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, по делу не установлено.

При назначении наказания, учитывая характер совершенного правонарушения, обстоятельства дела, личность нарушителя,    прихожу к выводу о назначении наказания  в виде административного ареста.

Обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, не установлено.

С учетом   постановления заместителя начальника следственного отдела ОМВД России по г. Лангепасу от 27.01.2025г. о назначении Полуянову  А.В.  наркологического исследования,  в рамках дела об административном правонарушении  обязанность по прохождению диагностики, профилактических мероприятий,   лечение от наркомании и (или)   медицинскую (или) социальную реабилитацию Полуянову А.В. не назначать.

На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:

Полуянова Александра Викторовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказания в виде административного ареста сроком   на   1 суток.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Срок административного ареста исчислять с 11 часов 50 минут 28 января 2025 года.

Исполнение постановления в части фактического отбывания наказания лицом, привлеченным к ответственности за совершение административного правонарушения,  возложить на начальника изолятора временного содержания ОМВД России по г. Лангепасу.

Обязать начальника изолятора временного содержания ОМВД России по г. Лангепасу в обязательном порядке по отбытии лицом, привлеченным к ответственности административного  наказания в виде административного ареста, направить в адрес мирового судьи судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры информацию об исполнении постановления и отбытии назначенного мировым судьей наказания.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

             Мировой судья

Красников А.В.

  Копия верна. Мировой судья                                              Красников А.В.